
Zpravodaj pro pěstitele krmných plodin. Vydává VP AGRO. www.vpagro.cz

Desikace je řízené ukončování vegetace plodi-
ny pomocí chemických látek (desikantů). V sou-
časnosti je u nás desikováno okolo 59 % poros-
tů slunečnice (dle dlouhodobého šetření SPZO), 
především za účelem rychlého snížení vlhkosti 
porostu, omezení šíření houbových chorob úbo-
rů, usnadnění sklizně a snížení sklizňových ztrát. 

Při rozhodování o nutnosti desikace je třeba po-
soudit:

• termín setí - pozdě seté porosty (konec dubna až 
počátek května) dokončují obvykle vegetaci poz-
ději (platí především pro okrajové oblasti pěstování 
slunečnice) a je vhodné urychlit jejich dozrávání, 
dle šetření bylo téměř 43 % ploch zaseto až v po-
slední dekádě dubna 2013

• uniformitu porostu - důležité především při eta-
povitém vzcházení porostu (sucho na počátku 
vegetace, poškození nízkými teplotami/mrazem - 
situace 2012, poškození herbicidy nebo poplavení 
přívalovými srážkami - situace 2013)

• výhled počasí v období předpokládané sklizně 
- koncem září a v říjnu již bývá obvykle chladnější 
a vlhčí počasí, což se projevuje zhoršenou kvalitou 
nažek a vyššími předsklizňovými ztrátami

• ranost pěstované odrůdy - nevhodně zvolená 
odrůda do daných půdně klimatických podmínek, 

číslo 3 rok 2013 

Desikace slunečnice

Letos některá kukuřice nedozraje!

Jenom správný termín může přinést zisk.

Největší problém je u porostů kukuřice založených koncem května.

» pokračování na str. 6

» pokračování na str. 2

především pokud je pěstována neregistrovaná 
odrůda, která není v podmínkách ČR dlouhodobě 
prověřená

• zaplevelení porostu - zaplevelené porosty zvyšují 
vlhkost sklizeného materiálu i mikroklimatu poros-
tu (vyšší riziko napadení houbovými chorobami) a 
snižují produktivitu a kvalitu práce sklízecích mláti-
ček, zvyšují sklizňové ztráty

• napadení houbovými chorobami - havarijní po-
rosty je třeba desikovat předčasně (při vlhkosti na-
žek 30-35 % i za cenu snížení výnosu a jeho kvality)

• celkovou výměru slunečnice v podniku - rozlože-
ní a usnadnění sklizně s ohledem na technické vy-
bavení sklízecí technikou a její možný denní výkon

Optimální termín sklizně (orientační subjektivní 
hodnocení) se určuje podle stavu rostliny v horní části 
lodyhy a především úboru, kdy na rostlině:

• spodní část úboru mění barvu ze žluté na hnědou
• listy báze a středu lodyhy jsou suché, několik vrch-

ních listů je ještě zelených
• oboupohlavní kvítky opadávají samy
• lodyha přechází ze zelené na světle béžovou

V tomto stádiu se vlhkost semene obvykle pohybu-
je mezi hodnotou 9-11 %. 

Průběh letošního roku je pro některé pěstitele 
kukuřice katastrofický. Problém není v průběhu 
ročníku, který zpočátku vypadal extrémně chlad-
ný, ale v průběhu druhé poloviny července a prvé 
dekády srpna dohnal předchozí ztráty v sumaci 
teplot. Závažný problém nastal u stanovišť, kde 
vlivem předchozích srážek započalo setí kukuřice 
okolo 10. května a na některých pozemcích po-
kračovalo do počátku června. Tam se u některých 
porostů zralosti nedočkáme.

Jak určit optimální termín sklizně 
na siláž

Pro letošní rok bude nutno často pracovat s ta-
bulkou určení orientačního termínu sklizně, kterou 

vypracovali ve Francii. Je to dáno tím, že na některých 
lokalitách, díky rozdílnému termínu setí, budeme ku-
kuřice na siláž sklízet nadvakrát, možná, že i natřikrát. 
Svaz Arvalis zavedl metodu pozorování kukuřice na 
poli měsíc po kvetení samičích květů, abychom byli 
schopni předpovědět s dostatečným předstihem ter-
mín sklizně podle vývoje zrna v palicích a stavu vege-
tativního aparátu.

Jak postupovat:

Najdeme reprezentativní část porostu kukuřice 
(ne souvratě). 20 palic následujících za sebou zbavíme 
listenů 10 minut před pozorováním, aby se docílilo vy-
barvení zrna. Pozorujeme zrna ze střední části palice, 
úroveň naplnění zrna a rozdělení mezi jednotlivými 

typy endospermu v rámci zrna (endosperm sklovitý, 
moučnatý, mléčný). Pokud je sklovitá čočka dobře 
viditelná na převážné většině zrn, je sušina celých 
rostlin 27 % (± 1 %). Od této sušiny lze velice dobře 
určit „předpokládaný“ termín sklizně. Do konečného 
rozhodnutí je nutné zohlednit i stav vegetativního 
aparátu a typ pěstovaného hybridu (rychle dozráva-
jící, rovnoměrně dozrávající nebo stay green). Pokud 
v daném ročníku byl nedostatek srážek, v rostlině je 
málo vody, dochází k zasychání listů a je nutné zvý-
šit odhad celkové sušiny rostliny až o 3 %. V opačném 
případě, při nadbytku srážek a stále zeleném listovém 
aparátu, musíme snížit odhad celkové sušiny až o 3 %. 
Kdy tento termín přibližně nastane, to zjistíte na www.
vpagro.cz v sekci kukuřice, agronomický servis. Zde 
najdete mapku s vybranými stanovišti, kde je prová-
děna sumace teplot.

SET s VP AGRO

K určení optimálního termínu sklizně se používa-
jí různé metody. Od jednoduchých, založených na 
základě monitorování jednotlivých fenofází, až ke 
komplexním matematickým modelům, které využíva-
jí mnoho meteorologických dat jako je radiace, vlh-
kost, teplota vzduchu a půdy, vlastnosti jednotlivých 
hybridů a řadu dalších parametrů. Takové komplexní 
modely mohou poskytnout kvalitní a přesná data, ale 
k masovému využití v praxi pro svou vysokou nároč-
nost zatím nejsou vhodné. 

VP AGRO již řadu let používá model sumace teplot 
vypracovaný ve Francii, doplněný o fenologická data. 
Teploty získáváme z automatických čidel AMET roz-
místněných od západních Čech až po jižní Moravu,  
které najdete na www.vpagro.cz. Čidla měří a průběžně 
zaznamenávají teploty v 15-ti minutových interva-
lech. Z těchto dat je proveden výpočet sumy efektiv-
ních teplot a sledován průběh teplotních poměrů za 
celé vegetační období kukuřice. Naše vlastní měření 
doplňujeme také údaji od spolupracujících organiza-
cí. Celkem se jedná o 24 lokalit rozmístěných ve všech 
zemědělsky významných regionech.

Žitná siláž pro BPS 
sklízí úspěchy 

Jednoznačné výhody ozimého žita spočívají ve sta-
bilitě a jistotě výnosu, v nízkých nárocích na stanoviště, 
jednoduché pěstební technologii a nízké nákladovosti.

Do divadla nejen  
s Cimrmanovou ranou

Exklusivní divadelní představení pro pěstitele, kteří 
si objednají certifikované osivo pšenic zastupovaných 
firmou VP AGRO.

Nelson hvězdou na 
českých polních dnech

Německá elitní pšenice zaujala vynikajícím zdravot-
ním stavem praporcového listu a výnosem.

Hodnocení zpracování 
kukuřičné siláže

Vliv škrobu na energetickou hodnotu kukuřičné  
siláže a využití kvalitativních vlastností hybridu ve stra-
vitelnosti vlákniny. 

» strana 3

» strana 4

» strana 3

» strana 5

V tomto čísle:

Tabulka určení termínu sklizně na základě pozorování stupně naplnění zrna.

Desikovaný porost slunečnice před sklizní.  
Foto Božetěch Málek



2     
  
03/2013

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

1.1 11.1 21.1 31.1 10.2 20.2 2.3 12.3 22.3 1.4 11.4 21.4 1.5 11.5 21.5 31.5 10.6 20.6 30.6 10.7 20.7 30.7 9.8 

Letos některá kukuřice nedozraje!
Hodnocení sumy teplot  
v jednotlivých ročnících a lokalitách

V letošním roce sumaci teplot výrazně ovlivnil prů-
běh chladného počasí v České republice v květnu a 
červnu.

Pro ilustraci grafu č. 1, 2 a 3 zobrazuje sumaci teplot 
v lokalitě Beroun od roku 1996. Pro přehlednost jsou v 
grafu č. 2 již jen některé vybrané ročníky a v grafu č. 3 
posledních pět let. V porovnání s uvedenými daty se 
ročník z hlediska sumace teplot jeví teplejší než roky 
2009 a i 2011. Ovšem, co je výrazně odlišné oproti těm-
to ročníkům, je rozdílná sumace teplot v různých ob-
lastech pěstování kukuřice tak, jak zobrazuje graf č. 4. 
Jsou to vybrané lokality ve středních a západních Če-
chách, kde díky vydatným srážkám v průběhu červen-
ce a počátku srpna dochází k pomalejší sumaci teplot 
než na Vysočině a nebo v jižních Čechách. 

To, co ovlivnilo nejvýrazněji dozrávání kukuřice na 

jižní Moravě, je výsušný fén a nedostatek srážek v prvé 
dekádě srpna. Zde dochází k nouzovému dozrávání 
porostů kukuřice. Tyto porosty, na základě konzultace 
na místě s Agronomickou službou VP AGRO, je nutno 
v krajním případě již dnes sklízet. 

Pokud se podíváme na graf č. 5, který zobrazuje 
sumaci teplot v Jiřici u Miroslavi (okr. Znojmo) v letoš-
ním roce podle termínu setí, musíme konstatovat, že 
středně rané a středně pozdní hybridy pěstované v 
této oblasti dosáhnou silážní zralosti ve třetí dekádě 
měsíce srpna. Připomínám, že toto se netýká porostů 
nouzově dozrávajících vlivem sucha na písčitých sta-
novištích nebo u zaplevelených porostů, kdy plevele 
odčerpaly potřebnou vláhu. V okresech Brno venkov, 
Břeclav, Hodonín a jižní části okresu Znojmo i porosty 
kukuřice zaseté okolo 30. června mají šanci dosáhnout 
silážní zralosti do konce měsíce září. 

Graf č. 6 zobrazuje sumaci teplot v lokalitě Ostře-
tín (okr. Pardubice). Toto místo je vybráno záměrně. 
To proto, že v Pardubickém a Královéhradeckém kraji 

» pokračování ze str. 1

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2000 

20.4 30.4 10.5 20.5 30.5 9.6 19.6 29.6 9.7 19.7 29.7 8.8 18.8 28.8 7.9 17.9 27.9 

1996 1998 

2000 2001 

2002 2003 

2004 2005 

2006 2007 

2008 2009 

2010 2011 

2012 2013 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

20.4 30.4 10.5 20.5 30.5 9.6 19.6 29.6 9.7 19.7 29.7 8.8 

Oskořínek Ostřetín 

Tištín Lukavice 

Jiřice Beroun/Lochovice 

Otice Radovesice 

Vlčnov Kestřany 

Úněšov 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

20.4 30.4 10.5 20.5 30.5 9.6 19.6 29.6 9.7 19.7 29.7 8.8 

20. 4. 

30. 4. 

10. 5. 

20. 5. 

30. 5. 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2000 

20.4 30.4 10.5 20.5 30.5 9.6 19.6 29.6 9.7 19.7 29.7 8.8 18.8 28.8 7.9 17.9 27.9 

1996 

2000 

2003 

2004 

2008 

2012 

2013 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

20.4 30.4 10.5 20.5 30.5 9.6 19.6 29.6 9.7 19.7 29.7 8.8 

20. 4. 
30. 4. 
10. 5. 
20. 5. 
30. 5. 

0 
100 
200 
300 
400 
500 
600 
700 
800 
900 

1000 
1100 
1200 

20.4 30.4 10.5 20.5 30.5 9.6 19.6 29.6 9.7 19.7 29.7 8.8 

2009 

2010 

2011 

2012 

2013 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

20.4 30.4 10.5 20.5 30.5 9.6 19.6 29.6 9.7 19.7 29.7 8.8 

20. 4. 

30. 4. 

10. 5. 

20. 5. 

30. 5. 

bylo díky vydatným srážkám v průběhu letošního jara 
nejvíce ploch kukuřice zakládaných od 10. května do 
10. června z celé České republiky. Z grafu vyplývá, že 
porosty seté okolo 20. dubna u velmi raných a raných 
hybridů dosáhnou silážní zralosti v prvé dekádě září a 
u středně raných ve druhé dekádě září. V tomto ter-
mínu budou dozrávat i velmi rané a rané hybridy seté 
do 5. května. 

Kapitola sama pro sebe jsou porosty seté po 15. 
květnu. Zde očekáváme dosažení silážní zralosti až na 
přelomu měsíce září a října. Vše bude záležet na kon-
krétním stanovišti a pracovníci Agronomického ser-
visu VP AGRO se budou těmto porostům ve zvýšené 
míře věnovat. 

Graf č. 7 zobrazuje sumaci teplot na naší letoš-
ní nejchladnější lokalitě – Úněšov (okr. Plzeň sever).  
Zde budou dozrávat na siláž velmi rané hybridy v po-
slední dekádě září a rané hybridy v prvé dekádě října. 
Vše zde bude záviset na termínu setí, hustotě porostu 
a poloze konkrétního pozemku. Tento předpoklad byl 

stanoven na základě měření k 10. srpnu a je hodně 
rámcový. 

Aktuální sumace teplot najdete na webových 
stránkách www.vpagro.cz. Velmi záleží na konkrétním 
stanovišti, dalším vývoji počasí, hybridu a termínu setí. 
Musíme si uvědomit, že kukuřice, jako C4 rostlina, při 
dostatku srážek zintenzivní rychlost dozrávání a na 
mnoha podnicích připraví agronomům nepříjemné 
překvapení v podobě velmi vysoké sušiny při skliz-
ni. Vedle vlivu počasí musíme zohlednit i typ pěsto-
vaného hybridu z hlediska dozrávání na siláž (rychle 
dozrávající, rovnoměrně dozrávající nebo stay green). 
Při stresu suchem a při vysokém tlaku fuzárií je třeba 
počítat s rychlým „zeslámovatěním“ zbytku rostlin. 
Tyto faktory je vždy třeba brát při posuzování dozrává-
ní kukuřice v úvahu a přizpůsobit podle nich doporu-
čení termínu sklizně prakticky pro každý pozemek sa-
mostatně. S orientačním stanovením termínu sklizně 
kukuřice Vám pomohou pracovníci agronomického 
servisu firmy VP AGRO, ale nejpřesnější stanovení skliz-
ňové sušiny dosáhneme jen v akreditované laboratoři. 
Doufáme, že Vám tyto informace pomohou se zkva-
litněním krmivové základny ve vašem zemědělském 
podniku.

Ing. Milan Prokop a RNDr. Aleš Kuthan, CSc.,
VP AGRO spol. s r.o.

°C °C °C

°C °C

mm

°C

°C

Graf 1.  SET v Berouně v letech 1996 - 2013

Graf 4.  SET na vybraných stanovištích 2013  

Graf 7.  SET v Úněšově v závislosti na termínu setí  Graf 8.  Denní úhrn srážek v Ostřetíně od počátku roku (k 10. 8. 617 mm)

Graf 2.  SET v Berouně, vybrané ročníky  

Graf 5.  SET v Jiřicích v závislosti na termínu setí  

Graf 3.  SET v Berouně, posledních pět let  

Graf 6.  SET v Ostřetíně v závislosti na termínu setí  

Zveme Vás jako před 20 lety na veřejnou sklizeň kukuřice do Slovče
     ve středu 25. září 2013. Opět je připraven bohatý doprovodný program.                 Více na www.vpagro.cz

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



3     03/2013

Nelson hvězdou na českých polních dnech
Německá elitní pšenice zaujala vynikajícím zdravotním stavem praporcového listu a výnosem.

Žitná siláž pro BPS sklízí úspěchy
Jednoznačné výhody ozimého žita spočívají 

ve stabilitě a jistotě výnosu, v nízkých nárocích 
na stanoviště, jednoduché pěstební technologii 
a nízké nákladovosti. 

Nezanedbatelná je i možnost pěstování na erozně 
ohrožených půdách, diverzifikace osevního postu-
pu a rozložení sezónních prací. Siláž ze žita je navíc 
k dispozici o přibližně dva měsíce dřív než kukuřičná 
siláž. Stravitelnost žitné siláže je na stejné úrovni jako 
u kukuřičné siláže a je vyšší než stravitelnost siláže z 
tritikale, pšenice nebo ječmene. Dalším argumentem 
je prokazatelně vyšší tvorba bioplynu, pokud se ke ku-
kuřičné siláži přidává přibližně 25 % žitné siláže.

Kdy sklízet žito

Žito lze pro výrobu bioplynu sklízet při nižší sušině 
od poloviny do konce května na senáž a nebo od kon-
ce května do poloviny června na siláž. Při nepříznivém 
průběhu počasí lze porosty nechat dozrát a sklidit na 
zrno. V letošním roce se však termín sklizně minimálně 
o 2 až 3 týdny opozdil. Pro senážování jsou vhodnější 
více olistěné typy žita, např. robustní typ populačního 
žita Herakles. Pro silážování jsou vhodnější „zrnové“ 
typy žita, zejména hybridní odrůdy, které díky větší 
tvorbě zrn přinášejí do bioplynky víc energie. Pro silá-
žování jsou zcela nežádoucí polehlé porosty, proto je 

zralost doba sklizně obsah sušiny výnos bioplynu v m3/t

sloupkování začátek května < 16 % < 100

kvetení začátek června 20-25 % 130-160

mléčná zralost polovina června 30-35 % 170-250

vosková zralost druhá polovina června 35-40 % < 250

Tabulka: Tvorba sušiny a výtěžnost bioplynu

List5

Stránka 1

Stanovení optimálního termínu sušiny u žita ozimého pro sklizeň na siláž 2013

10.6.2013 13.6.2013 17.6.2013 19.6.2013 20.6.2013 21.6.2013 27.6.2013 28.6.2013

ZD Mořina HERAKLES 19,1 24,63 28,3 32,3
Kladrubská a.s.HELLTOP 31,5 30,45 29,4 32,45 35,5
Lukrena popul. Žito 25,4 29,4 33,4 33,95 34,5
Lukrena HELLVUS 19,5 23,85 28,2 29,15 30,1
Lukrena HELLTOP 26,9 28,1 29,3 30,95 32,6
Proklas HERAKLES 26,70 27,2 27,7 29,75 31,8 31,8 32,9
ZS Komorno HERAKLES 28,6 29,75 30,9 32,7 34,5 33
Faunus VidovleHERAKLES 25,7 30,8 33,4
Břežany PZO BALU (tritikale) 17,2 20,4 21,6 22,8 36,3

15 

20 

25 

30 

35 

10.6.2013 13.6.2013 17.6.2013 19.6.2013 20.6.2013 

ZD Mořina HERAKLES 
Kladrubská a.s. HELLTOP 
Lukrena popul. Žito 
Lukrena HELLVUS 
Lukrena HELLTOP 
Proklas HERAKLES 
ZS Komorno HERAKLES 
Faunus Vidovle HERAKLES 
Břežany PZO BALU (tritikale) 
Log. (Břežany PZO BALU (tritikale)) 

List5

Stránka 1

Stanovení optimálního termínu sušiny u žita ozimého pro sklizeň na siláž 2013

10.6.2013 13.6.2013 17.6.2013 19.6.2013 20.6.2013 21.6.2013 27.6.2013 28.6.2013

ZD Mořina HERAKLES 19,1 24,63 28,3 32,3
Kladrubská a.s.HELLTOP 31,5 30,45 29,4 32,45 35,5
Lukrena popul. Žito 25,4 29,4 33,4 33,95 34,5
Lukrena HELLVUS 19,5 23,85 28,2 29,15 30,1
Lukrena HELLTOP 26,9 28,1 29,3 30,95 32,6
Proklas HERAKLES 26,70 27,2 27,7 29,75 31,8 31,8 32,9
ZS Komorno HERAKLES 28,6 29,75 30,9 32,7 34,5 33
Faunus VidovleHERAKLES 25,7 30,8 33,4
Břežany PZO BALU (tritikale) 17,2 20,4 21,6 22,8 36,3

15 

20 

25 

30 

35 

10.6.2013 13.6.2013 17.6.2013 19.6.2013 20.6.2013 

ZD Mořina HERAKLES 
Kladrubská a.s. HELLTOP 
Lukrena popul. Žito 
Lukrena HELLVUS 
Lukrena HELLTOP 
Proklas HERAKLES 
ZS Komorno HERAKLES 
Faunus Vidovle HERAKLES 
Břežany PZO BALU (tritikale) 
Log. (Břežany PZO BALU (tritikale)) 

vhodné volit přirozeně nepoléhavé odrůdy, případně 
použít morforegulátory růstu. Na základě dosavad-
ních tříletých zkušeností doporučujeme sklizňovou 
sušinu celých rostlin 33-38 %, ideálně při dosažení 
mléčné zralosti zrna.

Nárůst sušiny

Sledovány byly běžné plochy oseté hybridním ži-
tem Helltop a Hellvus a populační odrůdou Herakles. 
Nárůst sušiny v letošním roce znázorňuje graf. Letos se 
vlivem velmi chladného počasí sušina tvořila pomale-
ji, žito odkvétalo celkově pozdě. V průměru stoupala 
sušina o 1 % denně. Razantní nárůst sušiny přinesly 
rekordně teplé dny ve třetím červnovém týdnu, kdy 
sušina rostla i o 3 % za den. Výnosy se nejčastěji pohy-
bovaly mezi 25 až 30 tunami hmoty na hektar.

Nové tritikale se ověřuje

Kromě žita bylo letos sledováno i ozimé tritikale 
BALU PZO, které je v Evropě prvním registrovaným tri-
tikalem pro sklizeň na siláž a výrobu bioplynu. Jedná 
se o velmi vysokou odrůdu, viz foto. Výnos této od-
růdy se ověřuje, ale podle letošního zaznamenávání 
nárůstu sušiny vyplývá, že sklizeň bude probíhat mini-
málně o 14 dní později než u žita. 

Závěr
Ideální pro určení optimálního termínu sklizně by 

bylo stanovení kvalitativních parametrů sklízené hmo-
ty jako jsou ADF, NDF, obsah dusíkatých látek a škrobu. 
Tato stanovení jsou však časově i finančně náročná a 
v současnosti se jako nejpraktičtější vodítko zdá být 
stanovení sušiny, případně sledování jejího vývoje. 
Současně hraje v provozních podmínkách velkou roli 
souběh dalších sezónních prací, technické vybavení 
nebo volba následující plodiny. Nejčastěji to bývá ozi-
má řepka, kdy časové okno umožňuje aplikaci digestá-
tu po žitě, nebo velmi rané kukuřice, čiroky nebo obil-
notravní směsi. Možné je i opakované pěstování žita. 

Nárůst sušiny koreluje nejen s fenologickou fází 
rostlin, ale i se srážkami, hnojením a druhem půdy. 
Sklizeň je zbytečné uspěchat a sklidit tak méně ener-
geticky bohatou řezanku, nicméně při vysoké sušině 
se porost špatně sklízí a pletiva obsahují v bioplynce 
téměř nerozložitelný lignin a výtěžnost bioplynu pak 
stagnuje (viz tabulka). Sledované porosty byly sklize-
ny při sušině 30-41 %, při průměrném výnosu 8-10 t  
sušiny na ha. Při tropických teplotách rostla sušina i o  
3 % denně, proto doporučujeme v době sklizně pečli-
vé sledování vývoje porostu. 

Ing. Marcela Jirglová, Ing. Petr Shejbal
VP AGRO spol. s r.o.

Tritikale BALU (vlevo) převyšuje odrůdu Tulus 
minimálně o 30 cm.

su
ši

na
 %

Graf: Průběh nárůstu % sušiny, 2013, 9 lokalit

Pro letošní zásev se v nabídce objeví německá 
elitní pšenice NELSON, která je do sortimentu 
zařazena pro svoji elitní kvalitu, výnos, univer-
zálnost a bezproblémové přezimování. 

Na ověřovacích stanovištích v České republice 
Nelson podstatně převyšoval ostatní elitní pšenice 
jednak výnosem a současně i hodnotami pádového 
čísla a Zelenyho testu. V letošním roce exceloval v po-
loprovozních pokusech v Chlumci nad Cidlinou, kde 
byl nejvýnosnější odrůdou ze všech elitních pšenic. 

Silnými stránkami Nelsona jsou dále ranost, jedná 
se o poloranou pšenici, a celková spolehlivost. Vzhle-
dem k tomu, že německé elitní odrůdy často dozrá-
vají později, doplňuje Nelson optimální rozložení žní. 
Dobrá stabilita stébla a nepoléhavost podporuje vy-
soký výnos a kvalitu zrna (zejména pádové číslo a jeho 
stabilitu). Ve firemních ověřovacích a srovnávacích po-
kusech v České republice v letech 2011 a 2012 Nelson 
exceloval i na podprůměrných, suchých stanovištích 

a těžkých půdách. Krutá zima v roce 2012 ukázala, že 
odrůda je mimořádně robustní a nevymrzá. 

NELSON přežil holomrazy v České i Německé re-
publice velmi dobře, a ukázal tak svou další silnou 
stránku. Proto má v německých oficiálních hodnoce-
ních označení „odrůda s vysokou zimuvzdorností“ a 
je doporučen pro německé východní spolkové země. 
Výsledky hodnocení ukazuje graf č. 1.

Nelson ukázal mrazuvzdornost v LSV, 
SRN 2012 
 Letos Nelson zaujal zemědělskou veřejnost na pol-
ních dnech zejména svým habitem a vynikajícím 
zdravotním stavem praporcového listu (viz foto). Rost-
liny mají zelenošedou barvu, praporcový list je široký, 
zdravý. Odrůda je velmi kladně hodnocena zejména v 
odolnosti proti padlí na listu, listovým skvrnitostem a 
stéblolamu. Slabší odolnost byla zjištěna u napadení 
rzí pšeničnou.

Na pokusných a demonstračních parcelách spo-
lečnosti Proklas Přeštice, kde bývá pořádán Přeštický 
polní den, Nelson v loňském roce poskytl nejvyšší 
výnos (8,03 t/ha) ze všech vysetých pšenic. Výborné 
výsledky přišly také z Německa, kde byl Nelson po-
rovnáván s populární a stále velmi rozšířenou odrůdu  
Akteur (viz graf 2). Výnos tvoří počtem zrn v klase  
a velmi vysokou hmotností tisíce zrn. 

Doporučení pro pěstování 

Nelson je vhodný do všech oblastí, kde se pěstu-
jí elitní pšenice. Podle dosavadních zkušeností snáší 
poměrně dobře pěstování v přísuškových oblastech  

a díky robustnosti kořenového systému značně odo-
lává jarním přísuškům. Je vhodný i pro časné a pozdní 
výsevy. Pozdní termíny setí ale částečně stírají ranost 
odrůdy. Ve standardních podmínkách doporučujeme 
standardní výsevek 3,5 – 4,5 MKS/ha. Pro jisté dosažení 
obsahu dusíkatých látek v zrnu je velmi vhodné kvali-
tativní hnojení dusíkem, pokud možno ve dvou dáv-
kách. Fungicidní ošetření listů je vzhledem k celkově 
velmi dobré odolnosti nutné kurativně v případě aktu-
álního silného tlaku chorob, pouze doporučujeme vě-
novat průběžně větší pozornost výskytu rzi pšeničné.

Ing. Marcela Jirglová
VP AGRO spol. s r.o.

Graf 1. Poškození mrazem, LSV SRN, 2012 (1 - žádné poškození, 9 - kompletně vymrzlo)  

0

1

2

3

4

5

NELSON Arktis Norin Florian KerubinoGenius Akteur

Graf 2. Výnos (LSV Neunstein, Bad-Württemberg, 2012), %, ošetřená varianta, 8 lokalit

80

85

90

95

100

105

BW BY RP MV

NELSON Akteur

BBST SN TH



4     
  
03/2013

Při příležitosti prodeje nové elitní ozimé 
pšenice Cimrmanova raná a ve spolupráci s Žiž-
kovským divadlem Járy Cimrmana přicházíme s 
exklusivním divadelním představením pro pěs-
titele, kteří si pro letošní zásev u svého prodejce 
objednají certifikované osivo pšenic zastupova-
ných firmou VP AGRO.

Pak už jen stačí zaslat nejpozději do 11. října na 
adresu, fax nebo e-mail VP AGRA dodací list nebo fak-
turu, a zařadit se tak do slosování o 40 lístků. Každý ze 
čtyřiceti vylosovaných získá lístek pro dvě osoby. Di-
vadelní představení se uskuteční v sobotu 19. října v 
Novém Bydžově. Součástí společenského večera bude 
nejen raut, ale i slavnostní křest české elitní Cimrma-
novy pšenice za účasti pana Zdeňka Svěráka. Mezi 
vyjmenované pšenice patří například následující české 
odrůdy:

Superelitní Cimrmanova raná

Cimrmanova raná byla vyšlechtěna v České repub-
lice a šlechtitel, pan ing. Laml, ji zařadil mezi vysoce 
jakostní pšenice, které jsou označeny jako superelitní. 
Tato raná odrůda na středně dlouhém až delším stéble 
zaujme na první pohled velmi pěkným sklovitým zr-
nem s optimální HTZ kolem 45 g. Tato odrůda je rekord-
man v objemové hmotnosti zrna. Ta u ní byla v průbě-
hu 3 roků registrace stanovena na celkem 52 lokalitách 
a pohybovala se v rozmezí 789-862 g/l, přičemž na 48 
místech (92 %) byla její hodnota vyšší než 800 g/l! 
Druhým velmi stabilním parametrem je číslo poklesu. 
Tento znak byl opět stanoven na 52 lokalitách v Čes-
ké republice a pohyboval se v rozmezí 181 až 444 s. 
Pouze jednou klesl mírně pod hodnotu 200 s, a to v 
roce 2010 v Čáslavi, kde např. kontrolní odrůda Saman-
ta měla hodnotu čísla poklesu pouze 79 s. Také obsah 
N látek, stejně jako celý bílkovinný komplex zrna (NL, 
lepek, sediment), je na velmi vysoké úrovni. Podobně 
jako u Federera byl na 24 lokalitách (50 %) naměřen ob-
sah N-látek vyšší než 14 % a hodnota sedimentačního 
indexu se pohybovala v rekordním rozmezí 44 až 70 ml. 

Golem perfektně regeneruje

Mezi intenzivní a vysoce výnosné A pšenice patří 
odrůda Golem. Na jaře 2012, po extrémně mrazivém 
sklonku zimy, prokázala v poloprovozních pokusech 
nejrychlejší regenerační schopnost ze všech testova-
ných odrůd. 

Golem je česká odrůda, která vychází z křížení dvou 
německých odrůd – Tommi a Opus. Za zmínku stojí 
zejména odrůda Tommi, která byla v Německu nej-
pěstovanější odrůdou a byla i kontrolní odrůdou pro 
registraci v SRN. V České republice byla prodávána její 
sesterská linie Globus. V průběhu registračních zkou-
šek v ČR dosáhl průměrného výnosu ve fungicidně 
neošetřovaných variantách 109-113 % na kontrolní 
odrůdy, ve variantách ošetřovaných to bylo 103-106 %! 
Golem potvrdil i v poloprovozních pokusech v r. 2012 
špičkovou výnosovou úroveň, zejména na těch lokali-
tách, kde nejlépe dokáže využít svůj vysoký výnosový 
potenciál (ŘVO, OVO a BVO). Užitná hodnota Golemu 
však není dána pouze jeho výnosovými možnost-
mi, ale také dalšími vlastnostmi. Kromě regenerační 
schopnosti a špičkové vitality na počátku jarní vege-
tace prokazuje výbornou odolnost plísni sněžné. To 
dokládá i jeho hodnocení z registračních zkoušek, 
hodnoceno známkou 8,3 b. Na tuto chorobu byla ze 
všech odrůd vůbec nejvyšší! Odrůda Golem jistě při 
polních dnech zaujme svým velmi produktivním kla-
sem. Z pohledu tvorby výnosu se u této odrůdy jedná 
o kompenzační typ, tvořící výnos spíše produktivitou 
klasu. Z tohoto pohledu je třeba upozornit i na další 
přednost poskytnout vysoký výnos i při relativně 
řidším porostu. Zaujme i velmi dobrým zdravotním 
stavem listové plochy. Všechny listové choroby byly u 
Golemu hodnoceny nadprůměrnou známkou. Dopo-
ručujeme pěstování této odrůdy při vysoké intenzitě 
(výživa, fungicidní ochrana, morforegulace), protože 
dokáže dobře ekonomicky zhodnotit veškeré agro-
technické vstupy.

Má-li odrůda nějaké slabiny, na které je třeba upo-

zornit, tak je to relativně nižší odolnost klasovým fuzá-
riím. I z tohoto důvodu nedoporučujeme tuto odrůdu 
vysévat po kukuřicích na zrno. Při vysoké intenzitě 
pěstování a na dobrých pozemcích doporučujeme její 
pěstování při vyšších dávkách morforegulátorů.

Adaptabilní krmná Inspiration

Odrůda Inspiration je firmou VP AGRO nabízena 
českým pěstitelům na základě EU katalogu. Byla regis-
trována v Německu a v tamních podmínách je prezen-
tována jako jedna z nejvýnosnějších odrůd s vysokou 
adaptabilitou na podmínky prostředí. S ohledem na 
nízký obsah N látek a vysoký obsah škrobu je zařaze-
na do sortimentu krmných pšenic. Svou sílu v podobě 
ohromné adaptability na různé půdně klimatické pod-
mínky a nedokonalosti v agrotechnice naplno ukázala 
v pokusech v roce 2012. Zejména na lokalitách, kde byl 
celkový průměrný výnos odrůd v pokusu nižší (kvůli 
suchu na jaře, horší předplodině, slabší agrotechnice 
atd.), Inspiration výrazně převyšovala výnosem ostatní 
odrůdy (viz graf). Toto zjištění je zvlášť cenné z toho 
důvodu, že variabilita podmínek prostředí je v ČR 
mnohem vyšší než v rozlohou větším Německu. Proto 
je vždy nutné pečlivě testovat všechny odrůdy uvádě-
né na český trh z EU katalogu.

Nejpěstovanější raná potravinářská 
pšenice Bodyček

Bodyček je v současné době nejranější česká od-
růda, asi o týden ranější než odrůda Bohemia. Jedním 
z rodičů je odrůda Samanta, která vnesla do Bodyčku 

stabilitu výnosu, jakosti a plasticitu. Znamená to, že 
Bodyček je vhodný do všech výrobních typů. Doklá-
dají to reakce ze zemědělské praxe, kdy Bodyček vloni 
poskytoval nadprůměrné výnosy na Znojemsku, Břec-
lavsku, Vysočině. Rekordní výnos kolem 9 t/ha dal na 
Královéhradecku a Mladoboleslavsku. Letošní výnosy 
byly také na většině podniků hodnoceny velmi pozitiv-
ně, několik letošních sklizňových míst ukazuje mapa.  

Ranost je podpořena i stabilní potravinářskou kva-
litou A. Vzhledem k extrémní ranosti nachází tato od-
růda uplatnění jako předplodina před řepku ozimou a 
pro lepší rozložení žní. Bodyček lze také díky výborné 
odolnosti fuzáriím v klase využít i na pozdní setí po ku-
kuřicích. Při pozdních výsevech se ale posouvá termín 
sklizně a nevyužívá se plně ranosti odrůdy. V intenziv-
nějších podmínkách doporučujeme osivo mořit Ce-
lestem Extra, eventuálně i jiným mořidlem proti plísni 
sněžné. Během vegetace rostliny podpořit vyššími 
dávkami morforegulátorů a veškerá ošetření přizpů-
sobit výjimečné ranosti. V podstatě lze říci, že časově 
se aplikace shodují s ošetřováním ozimého ječmene. 

Odrůda Bodyček nepatří mezi úplné novinky, ale 
naopak se zařadila mezi stálice v sortimentu ozimých 
pšenic a je jednoznačně nejpěstovanější velmi ranou 
pšenicí. Svoje zákazníky si tato česká odrůda získala 
extrémní raností, A kvalitou a bezproblémovým přezi-
mováním. Dalším velkým pozitivem této odrůdy je, že 
ranost nesnížila její výnosový potenciál.

VP AGRO spol. s r.o.
Ing. Pavel Stehlík, Ing. Kamil Štípek, PhD.,  

Ing. Marcela Jirglová

Mapa:  
Letošní výnosy a termíny  
sklizně u pšenice Bodyček 

Graf č.1 Inspiration zvládá stresové podmínky, pokusy 2012

4,5

5,5

6,5

7,5

8,5

Hrušovany Řisuty Přeštice Klapý Vraný Smilkov Liběšice

Celkově nižší výnosy,
silné stresové podmínky během vegetace

Vysoké průměrné výnosy,
menší rozdíly mezi odrůdami

3,5

Inspiration Průměr pokusu

vý
no

s 
(t

/h
a)

Kdo má ječmen rád, Sandru bude milovat
Nová generace dvouřadých ječmenů je na trhu.

Breunskylie Fabian Sandra Wintmalt Leopard Casanova Yatzy

Výnos zrna
neošetřená varianta 101 104 106 99 107 96 95

ošetřená varianta 115 123 122 115 129 111 118

Výnos předního zrna
neošetřená varianta 102 104 109 98 95 98 90

ošetřená varianta 118 125 125 115 121 114 116

doporučené předb. dop. nedoporučené

Výnos ječmene ozimého, SDO UKZÚZ, 2009-2012

Do divadla nejen s Cimrmanovou ranou

Dvouřadý ozimý ječmen SANDRA je zástup-
cem nové generace dvouřadých ječmenů, které 
výnosově konkurují šestiřadým. Sandra je jed-
ním z nejvýnosnějších registrovaných ozimých 
ječmenů včetně víceřadých odrůd. Kontrolní 
dvouřadé odrůdy v systému SDO překonal po 4 
roky ve výnose předního zrna o 25 %.

Ačkoliv je Sandra „pouze“ ozimým dvouřadým 
ječmenem, jsou její výsledky v pokusech vedených v 
rámci ověřování v České republice registrovaných od-
růd, jejímž cílem je poskytnout pěstitelům a zpraco-
vatelům objektivní a nezávislé informace o odrůdách 
a jejich vhodnosti pro pěstební podmínky v České 
republice, skutečně vynikající. Svoje místo si Sandra 
vydobyla i v Německu, kde svými množitelskými plo-
chami je nejmnoženější dvouřadou odrůdou a v rám-
ci všech ozimých ječmenů zaujímala v loňském roce 
včetně hybridního ječmene třetí místo. V poloprovoz-
ních pokusech v Chlumci nad Cidlinou byla Sandra v 
letošním roce nejvýnosnější odrůdou z celého sorti-
mentu.

Silnou stránkou Sandry je kromě výnosu a ranosti 
také bezkonkurenčně nejvyšší podíl předního zrna, 
který dosahoval v ošetřených variantách 98 % ze skliz-
ně. Z pole si tak pěstitel odváží maximum zpěněžitel-
ného materiálu. Výnos tvoří Sandra hustotou porostu 
a velmi velkým zrnem, současně má nízký počet zrn 
v klase. Rostliny jsou celkově nižší, přibližně 86 cm, a 
mají poměrně vysoce hodnocenou odolnost poléhá-
ní (6,9 bodu z 9). Na pokusných parcelách, kde je vedle 
sebe zasetých víc odrůd ozimého ječmene, patří vždy 
mezi méně poléhavé. Ve srovnání s ostatními odrůda-
mi každoročně zaujme i dobrým zdravotním stavem 
listu, zejména vykazuje velmi dobrou odolnost vůči 
padlí travnímu, hnědé a rhychosporiové skvrnitosti a 
ostatním nespecifickým skvrnitostem. Doporučujeme 
věnovat průběžně pozornost výskytu rzi ječné, ale i 
vůči této chorobě Sandra vykazuje nadprůměrnou 
odolnost (6,7 bodu). Sandra je rezistentní vůči žluté 
mozaice ječmene. Výskyt vir mozaikového komplexu 
nebyl doposud v České republice zaznamenán, ale 
je obvyklý v okolních zemích, jako jsou Německo, Ra-
kousko, Maďarsko a v dalších evropských státech, kde 

způsobuje velké výnosové ztráty (Plumb et al., 1986; 
Hariri a Lapierre, 2004). Po zimě v roce 2011/2012 byly 
porosty Sandry slabší, odolnost vymrznutí je tedy prů-
měrná. Velkou roli, nicméně jako u všech ostatních ječ-
menů, sehrálo sucho, které následovalo po loňských 
holomrazech.

Ve výsevku doporučujeme zohlednit vysokou HTZ, 
počet vysetých zrn by měl ve standardních podmín-
kách dosahovat 320 až 360 zrn/m2. Optimální termín 
výsevu je od poloviny do konce září. Vzhledem k velmi 
dobré odolnosti poléhání je doporučena jarní (EC 31-
34) aplikace morforegulátoru Moddus pouze v dávce 
0,25-0,4 l/ha. Výnosy dvouřadého ozimého ječmene 
Sandra ukazuje v detailu tabulka s dlouhodobými vý-
sledky SDO 2009-2012, zdroj ÚKZÚZ. Letošní výnosy 
Sandry se pohybují na úrovni 5,4 až 7,5 t/ha. Například 
na ploše 70 ha u Veltrus, okres Mělník (podnik Ageko 
Dušníky) sklidili v průměru 6,5 t/ha.

Ing. Marcela Jirglová
VP AGRO spol. s r.o.

Hradec Králové 19. 7.   
8,1 t/ha

Znojmo 20. 7.   
7,5 t/ha

Blansko 28. 7.   
8,2 t/haTřebíč 27. 7.   

8,2 t/ha

Semily 23. 7.   
7,5 t/ha

Nymburk 23. 7.   
7,0 t/ha

Benešov 2. 8.   
6,6 t/ha

Kladno 28. 7.   
7,8 t/ha

Plzeň - jih 23. 7.   
6,7 t/ha



5     03/2013

Hodnocení zpracování kukuřičné siláže (CSPS)
Energetická hodnota kukuřičné siláže je ovliv-

něna jejím chemickým složením. My však můžeme 
při sklizni zvýšit či snížit tuto hodnotu na principu 
fyzikálních vlastností (délka řezanky, zpracování 
zrna v siláži). Náš přístup velice významně ovlivní 
využití a vliv škrobu na energetickou hodnotu a 
ten samý vliv nám ovlivní využití kvalitativních 
vlastností hybridu ve stravitelnosti vlákniny. 

Běžné laboratorní postupy nehodnotí fyzikální 
vlastnosti, ale soustřeďují se pouze na chemické vlast-
nosti. Potom se mnohdy divíme, že při zkrmování silá-
že, která má chemickou analýzu s nadprůměrnými či 
standardními hodnotami, nevidíme adekvátní odpo-
věď u zvířat (zvýšená produkce mléka, zvýšený přírůs-
tek). Mnohdy situaci hodnotíme, že byl vzorek na che-
mickou analýzu špatně odebrán, či měníme laboratoř 
s podezřením, že chyba byla vyrobena analyticky. Ve 
většině těchto případů však zjistíme, že analýzy jsou v 
toleranční odchylce. Kde je tedy chyba? Zamysleme se 
proto, jak přistupujeme ke sklizni a zda se řídíme fyzi-
kálními potřebami zvířat, která dávají signál, že nejsou 
schopna živiny z krmiv využít.

Dr. David Mertes z výzkumného centra pícninářství 
pro mléčný skot ve spolupráci s laboratorním centrem 
vyvinul vertikální „chvěcí“ metodu, která kvalifikuje fy-
zikální strukturu kukuřičné siláže. Tato metoda - stav 
zpracování kukuřice - CSPS = corn silage proces-
sing score, v kombinaci s chemickou analýzou zajiš-
ťuje lepší odhad stravitelnosti škrobu, efektivitu využití 
NDF a čistou energetickou hodnotu kukuřičné siláže.

Sledování provedl v centru výzkumu Wiskonsinské 
university v Medisonu a zjistil, že celé zrno nebo zrno 
s fragmenty většími než ¼ zrna zůstávají na sítech s 
otvory většími než 4,75 mm od 80-20 %.

Interpretace CSPS musí být vždy spojena s che-
mickou analýzou nebo NIR analýzou, kde je stanoven 
obsah škrobu.

Jak hodnotit fyzikální vlastnost  
kukuřičné siláže pro praxi? 

Sušina nebo vlhkost: určena běžnými laborator-
ními metodami. Je provedena před laboratorní a CSPS 
analýzou.

Škrob: Obsah škrobu je stanoven běžnými labora-
torními metodami.

Struktura kukuřičné siláže před mletím:
Je stanovena ze vzorku před mletím pro chemic-

kou či NIR analýzu.

Hrubé částice > 4,75  mm: Vláknina delší než 
4,5 mm stimuluje žvýkání a zvyšuje její stravitelnost. 
Avšak škrobové zrno větší než 4,5 mm je špatně stra-
vitelné. Trávení škrobu je proto v bachoru pomalé  
a nerozkousané zrno uniká jako nevyužitelné.

Pokud uvažujeme, že vliv délky řezanky na vztah 
CSPS musí být v korelaci: čím kratší řezanka, tím více 
využitelnější, protože škrobová zrna budou více na sí-
tech menších než 4,75 mm, bylo zjištěno, že tato úva-
ha je statisticky neprůkazná. Důležité je nastavení kre-
kru (a jeho kvalita) na řezačce ve vztahu na možnost 
prodloužení řezanky, abychom mohli využít status 
stravitelnosti vlákniny.

Dále bylo výzkumem ve Wisconsinu zjištěno (po-
tvrzeno také z této komerční laboratoře), že procento 
škrobu s velikostí nad 4,75 mm má vyšší využitelnost u 
siláží, které mají hodnotu vlákniny nad 4,75 mm 92 % 
a vyšší. Dalo by se očekávat, že bude velice významný 
vliv sušiny zrna či siláže na využitelnost. Je tu překvapi-
vé zjištění – nenašel se žádný vztah s vysokou průkaz-
ností. Obsah hodnocených siláží touto metodou byl 
rozdílný podle sušiny pouze do 3 %. Viz. graf:

Závěr
Pokud hledáme ekonomické rezervy kukuřičných 

siláží, věnujme více pozornosti jejímu zpracování. Vy-
vraťme mýty:

1. U kukuřičného zrna stačí jen jeho namáčknutí. To 
platí pouze u zrna, které má 2/3 škrobu a je typem 
zub. Dejme si ruku na srdce, zda jsme schopni do-
držet tuto podmínku celou sklizeň kukuřice na siláž.

2. Kukuřičná siláž s vysokým obsahem škrobu způ-
sobuje acidózy. Proto by se neměla zvyšovat 
výška strniště. To není pravda, neboť i u porostů s 
vyšším strništěm, kde nám stoupá podíl škrobu, lze 
dodržet fyzikální vlastnosti na které zapomínáme. 
Kukuřičné siláže i se 40 % škrobu mohou mít dob-
rou strukturu.

3. Délka řezanky do 1 cm, maximálně 1,2 cm při su-
šině cca 30 % - 32 %. A co fyzikální vlastnosti, kte-
ré potřebují zvířata k přežvýkávání? Proč se šlechtí 
hybridy kukuřice na stravitelnost NDF, kterou pak 
zvířata nejsou schopna využít? Pokud se dodrží 
technologická kázeň při sklizni kukuřice (práce na 
jámě, seřízení krekru k narušení zrna, vrstvy na šla-
pání hmoty) lze prodloužit řezanku nad 1,2 cm i při 
sklizňových sušinách až do 38 %.

Zde máte odpověď – hodnocení CSPS ukazuje, kde 
máme možné rezervy.

Literatura:
Dr. David Mertes (Wisconsin)

Dr. Ralph Rwad ( Cumberland Analytical Services 
PennState)

Ing. Patrície Kolářová
Nutrition of animals, s.r.o

Výkaly

Vztah procenta škrobu, který je zachován na sítech s otvory většími  
než  4,5 mm a střední velikosti částic ze sušených kukuřičných siláží.

Velikost síta v mm Hodnocení

19 Hrubý

13 Hrubý

9,5 Hrubý

6,7 Hrubý

4,75 Hrubý – procento 
celkového škrobu

3,35 Střední

2,36 Střední

1,18 Střední

0,6 Jemný

dno Jemný

Procesor obsahuje 10 sít:

Obrázek 1. 

Špatně zpracované zrno v kukuřičné siláži z TMR 

	  

	  

Dobře zpracované zrno v kukuřičné siláži z TMR

Jemné částice < 1,18  mm: Vláknina menší než 
1,18 mm se nepodílí na žvýkání a snižuje se její stra-
vitelnost a fyzikální efektivita. Škrob z jemných částic 
v bachoru velice rychle kvasí, způsobuje bachorové 
problémy, pokud není dostatek fyzikální vlákniny. Zna-
lost obsahu škrobu a velikost částic vlákniny je velice 
dobrý nástroj pro zajištění využití všech kvalitativních 
znaků pěstované kukuřice.

Procento škrobu či vlákniny je z tohoto procesoru  
(stanovení úrovně zpracování jádra a vlákniny NDF) 
vyjádřeno jako procento z celkového škrobu (nebo 
NDF) ze vzorku stanoveného chemickou analýzou. 
Analýza škrobu částic zachovaných na 4,75 mm sítu a 
vyšších sítech je vyjádřena jako procento z celkového 
škrobu a tvoří kvantitativní index jádra pro zpracování 
kukuřičného zrna v siláži.

Prosévací technika nám umožňuje zoptimalizovat 
naše rozhodování při sklizni. Uvědomme si, že inves-
tice do hybridů se stravitelnou vlákninou může být 
„zničena“ pokud s touto vlákninou nepracujeme z po-
hledu požadavků zvířat na její fyzikální vlastnosti.

Laboratoř Cumberland Valley analyzuje touto me-
todou od roku 2010. Zjištění této laboratoře potvrzuje 
výsledky výzkumu. Při porovnání cca 12 000 vzorků z 
kukuřičných siláží se ukázalo, že 90 % vzorků mělo v 
hodnocení vlákniny na sítech nad 4,75 mm nad 89 % 
- 98 %, což je optimální hodnota pro hodnocení využi-
telnosti vlákniny. Protože fyzikální rozmezí pro vlákni-
nu je velice v úzkém poměru, za optimální se považuje 
hodnota 92,6 %.

Procento škrobu, 
které je menší než 

4,75 mm síto
Hodnocení

vyšší než 70 % optimum

50-70 % průměr

méně než 50 % špatně opracované

PeNDF v kukuřičné siláži

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

po
če

t v
zo

rk
ů

< 84 84-86 86-88 88-90 90-92 92-94 94-96 96-98 >98

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1 2 3 4 5 6 7 8

střední velikost částic (mm)

nezpracovaná siláž

zpracovaná siláž

optimální

přijatelné

nedostačující

%
 š

kr
ob

u 
čá

st
ic

 z
ac

ho
va

ný
ch

 n
a 

4,
75

 m
m

 s
ítu



6     
  
03/2013

Ing. Dagmar Janotová
Tel.: 731 413 566 • Morava a jižní Čechy

Jaroslav Giba
Tel.: 603 861 050 • východní a střední Čechy

Jiří Stejskal
Tel.: 739 505 691 • Vysočina

Libor Stiller
Tel.: 603 861 024 • severní Morava

Ing. Jaroslav Žid
Tel.: 731 607 745 • jižní Čechy

Luboš Prokop
Tel.: 603 861 048 • západní Čechy

Ing. Kateřina Pešulová
Tel.: 731 413 575 • střední a severní Čechy

Radek Prošek
Tel.: 603 861 018 • severní Čechy

Bc. Aneta Marvalová
Tel.: 737 284 183 • jižní Čechy

Ing. Vladimír Šlahůnek
Tel.: 731 696 641 • jižní Morava

Ing. Petr Shejbal
Tel.: 603 861 007

Ing. Pavel Stehlík
Tel.: 603 861 053

Ing. Kamil Štípek, PhD.
Tel.: 737 284 182

Ing. Marcela Jirglová
Tel.: 734 424 254

Ing. Karel Sýkora, PhD.
Tel.: 602 290 200 • ZNZ Přeštice

Ing. Milan Prokop
Tel.: 603 861 061 • východní Čechy a jižní Morava

Ing. Luďka Kernerová
Tel.: 603 861 014 • východní Čechy

Ing. Jaroslav Šuk, CSc.
Tel.: 603 861 063 • střední Čechy

Ing. Josef Král
Tel.: 603 861 049 • střední Čechy a jižní Morava

Zdeněk Pospíšil
Tel.: 603 861 028 • střední a jižní Čechy

www.vpagro.cz

Agronomický servis Poradenství - obilniny a řepky

Desikace slunečnice

Pro přesné a objektivní stanovení vlhkosti nažek 
používáme cejchované vlhkoměry anebo stanovení 
provedeme v sušárně z několika (min. 5 až 6 ks) prů-
měrných úborů (odběr klínovité výseče úboru).

Desikovat je třeba pouze tak velkou plochu, kterou 
lze sklidit během 3-4 dnů, v opačném případě může 
dojít ke zvýšení výnosových ztrát o 5-15 % i více. De-
sikanty bývá vhodné použít v kombinaci s dusíkatými 
hnojivy (DAM, síran amonný, močovina), které usnad-
ňují rozkládání posklizňových zbytků, eliminují rozvoj 
houbových chorob, dále zvyšují desikační účinek a 
snižují náklady s ohledem na nižší dávky použitých 
desikantů. V současnosti se velmi často používají při 
desikaci slunečnice tank-mixy přípravků obsahující 
účinnou látku diquat-dibromide (Reglone) s přípravky 
obsahující účinnou látku pinolen (v praxi nejčastěji pří-
pravek Agrovital), které urychlí desikační účinek, omezí 
opětovné navlhnutí desikovaného porostu, a tím i dal-
ší rozvoj houbových chorob na úboru, dále omezí vy-
padávání nažek z úborů a jejich lámání včetně lodyhy. 
Výsledky poloprovozních pokusů s desikanty a regu-
látory dozrávání jsou uvedeny v grafu 1, ze kterého je 
patrné, že v případě aplikace tank-mixu Reglonu (dáv-
ka: 2,0 l/ha) a Agrovitalu (dávka: 0,7 l/ha) došlo k navý-
šení výnosu na této variantě o 11 % proti kontrole.

 
Za posledních čtrnáct let se u nás z celkové plochy 

slunečnice použil přípravek Reglone přibližně na 51 %. 
Přípravek se vyznačuje velmi rychlou účinností. Použí-
vá se nejčastěji v dávce 2,0-3,0 l/ha, přičemž v případě 
použití v TM kombinaci s dusíkatými hnojivy (DAM 
390, dávka: 70-100 l/ha) lze jeho dávku snížit na 1,5-2,0 
l/ha. Vlhkost nažek v době aplikace by se měla pohy-
bovat mezi 20 a 30 % (tab. 1 a 2). Obvykle za 6-10 dní 
po aplikaci lze zahájit sklizeň. S ohledem na kontaktní 
působení a především použité nižší dávky přípravku 
nemusí být zaplevelené porosty zcela zdesikovány. 
Pro desikaci (likvidaci) plevelů se používají dávky až 
dvojnásobné.

K desikaci slunečnice lze rovněž využít desikant 
Basta (glufosinate-amonium), který působí pozvolněji 
(sklizeň se provádí 12-14 dní po aplikaci), vykazuje však 
vyšší účinnost na plevele (lokálně systemické působe-
ní). Používá se v dávce 2,0-2,5 l/ha, přičemž i v tomto 
případě lze jeho dávku snížit v případě aplikace s du-
síkatými hnojivy (DAM 390, dávka: 70-100 l/ha, nebo 
síranu amonného, dávka: 5,0 kg/ha a nebo 6 % roztok 
močoviny) a to na 1,5-2,0 l/ha. Vlhkost nažek v době 
aplikace může být vyšší (28 až 30 %), nicméně ke sklizni 
lze obvykle přistoupit za 10-14 dnů (tab. 1 a 2).

Doba aplikace desikantů před sklizní je jen infor-
mativní. V případě použití nižší dávky postřikové jíchy 
(menší pokryvnost rostlin, foto 1.), nízkých denních 
teplot, malého slunečního svitu a přetrvávajících čas-
tých srážek po aplikaci desikantu, může dojít k oddále-
ní termínu sklizně i o více jak 7 dnů. Dávka desikantu a 
vody se tak řídí především stavem porostu. V letošním 
roce je možná již jen pozemní aplikace desikantů.

V případě chemické desikace porostu slunečnice je 
proto nutné se seznámit s celkovou problematikou ta-
kového zásahu, protože termín desikace ovlivňuje pře-
devším hmotnost tisíce nažek projevující se v celkové 
produkci nažek z hektaru a v obsahu oleje v nažkách. 
Tímto zásahem tedy ovlivňujeme jeho celkové sklize-
né množství z jednotky plochy a v neposlední řadě 
také jeho kvalitu. Je nutné se proto vyvarovat desikace 
porostu při vlhkostech nažek nad hranicí 35 %. Právě 
určením chybného termínu desikace je možné snížit 
výnos až o více jak 0,2 t/ha nažek z hektaru a snížit 
olejnatost nažek i o více jak 1,5-2,0 %. Když vezmeme v 
úvahu různý termín setí slunečnice, různou délku ve-
getační doby jednotlivých hybridů a různé pěstitelské 
podmínky, může být rozdíl v dosahování zralosti jed-
notlivých porostů v daném podniku i více jak 10 dnů. 
Desikaci proto nelze v rámci zemědělského podniku 
paušalizovat. 

Ing. Božetěch Málek
SPZO, Praha

Přípravek Rychlost účinku Vlhkost nažek pro 
aplikaci

Doba aplikace před 
sklizní*

BASTA 15 SL
(senekant)

pozvolnější
kontaktní - částečně systémový

28-30 % 12-14 dnů

REGLONE nejrychlejší
kontaktní

20-30 % 6-10 dnů

Tabulka 1.  Působení, vlhkost nažek a doba aplikace desikantů ve slunečnici

Graf 1.  Poloprovozní pokus s desikanty a regulátory dozrávání (výnos v %, pozemní aplikace, zdroj: SPZO, Praha)

* doba je orientační - ovlivňují ji především klimatické podmínky po aplikaci (srážky, teplota, délka slunečního 
svitu), dávka desikantu a postřikové jíchy (pokryvnost)

Přípravek Dávka 
l/ha

Orientační cena 
Kč/ha

Dávka vody
 l/ha

BASTA 15 SL
150 g  

glufosinate NH4

(vyloučen z PV)

2,0 - 2,5 nebo
1,5 - 2,0 + 70 - 100 DAM 

nebo 1,5 - 2,0  
+ 5,0 kg síranu 

amonného nebo  
+ 6 % roztok močoviny

1 250 - 1 563
938 - 1 250

 + aktuální cena DAMu, 
síranu amonného, 

močoviny

pozemně 300 - 600 

REGLONE
200 g  

diquat dibromide

(vyloučen z PV)

2,0 - 3,0 nebo
1,5 - 2,0 + 70 - 100 DAM

2,0 + 0,7 Agrovital

970 - 1 455
728 - 970 + aktuální 

cena
970 + 473

pozemně 300 - 600

Tabulka 2. Přehled registrovaných desikantů do slunečnice

Ceny výše uvedených desikantů jsou orientační a mohou se lišit podle regionu, prodejce, akčních slev a balíčků.

» pokračování ze str. 1

Jenom správný termín může přinést zisk.

85

90

95

100

105

110

115

Reglone 
(2,0 l/ha)

Reglone + DAM 390
(2,0 l + 100 l/ha)

Reglone + Agrovital
(2,0 l + 0,7 l/ha)

Kontrola

Foto 1.  Dávka postřikové jíchy ovlivňuje desikaci. Foto Božetěch Málek


